
Přehled činnosti veřejných knihoven
Plzeňského kraje
v roce 2022



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přehled činnosti veřejných knihoven 
Plzeňského kraje 
v roce 2022 





 
OBSAH 

 
 
 

Úvod ………………………………………………………………………………… 5 

Síť veřejných knihoven Plzeňského kraje ……………………………………… 7 

Knihovní fond ve veřejných knihovnách – sumář bez SVK PK ……………… 8 

Knihovní fond v pověřených knihovnách ………………………………………. 8 

Knihovní fond v MěK a MLK s profesionálními pracovníky ………………….. 9 

Knihovní fond v knihovnách s neprofesionálními pracovníky ………………. 9 

Výpůjčky ve veřejných knihovnách – sumář bez SVK PK …….……………. 10 

Výpůjčky v pověřených knihovnách …………………………………………… 10 

Výpůjčky v MěK a MLK s profesionálními pracovníky ………………………. 11 

Výpůjčky v knihovnách s neprofesionálními pracovníky ……………………. 11 

Ostatní údaje – veřejné knihovny – sumář bez SVK PK ……………………. 12 

Ostatní údaje – pověřené knihovny ……………………………………………. 12 

Ostatní údaje – MěK a MLK s profesionálními pracovníky …………..……… 13 

Ostatní údaje – knihovny s neprofesionálními pracovníky ………………...... 13 

Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje …………………………….... 14 

Komentář k celkovému sumáři KULT (MK) 12-01 za rok 2022 ………….. 15 



 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

ÚVOD 
 
 
 
 

 
 

Přehled činnosti veřejných knihoven Plzeňského kraje v roce 2022 vychází 
ze statistických údajů zpracovaných ročních výkazů o knihovnách za rok 2022, 
Kult (MK) 12-01. 

Statistický materiál je rozdělen do čtyř oddílů. V prvním jsou uvedeny informace o stavu 
sítě veřejných knihoven v celém Plzeňském kraji. Druhý a třetí oddíl obsahuje 
podrobné údaje o rozvrstvení knihovního fondu, výpůjčkách knih, periodik a ostatních 
dokumentů, využívání MVS, o prolongacích a počtech dodaných výměnných souborů. 
Čtvrtá část zahrnuje údaje o počtu registrovaných uživatelů, fyzických návštěvníků, 
virtuálních návštěvníků a návštěv webových stránek knihovny, počtu uskutečněných 
kolektivních akcí rozdělených na kulturní a vzdělávací akce, přepočtené pracovní 
úvazky knihovníků a celkové prostředky vynaložené na nákup knihovního fondu. 
Všechny tabulkové údaje jsou uvedeny bez dat Studijní a vědecké knihovny 
Plzeňského kraje; ta jsou zahrnuta zvlášť v závěrečném pátém oddílu.  

Souhrnný materiál je doplněn komentářem, v němž jsou celkové výsledky činnosti 
veřejných knihoven Plzeňského kraje ve sledovaném roce 2022 stručně zhodnoceny 
a porovnány s předchozím rokem. 

 
 
 

 



6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 
 
 

 
 

7 



8 

 
 
 

 
 



9 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 



10 

 
 
 
 
 
 
 



11 

 
 



12 

 
 
 
 
 

 
 



13 

 
 

 

 

 

 

 

 



14 

 
 

 

 



15 

Komentář k celkovému sumáři Kult (MK) 12-01 za rok 2022 
 
 
 

Síť knihoven 

V Plzeňském kraji bylo k 31. 12. 2022 za jednotlivé metodické obvody statisticky 
evidováno 499 veřejných knihoven. Síť veřejných knihoven tvoří: 1 krajská knihovna, 
16 knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí, 46 profesionálních knihoven 
a 436 neprofesionálních knihoven včetně poboček. K 31. 12. 2022 ukončila činnost 
knihovna v Cebivi z metodického obvodu Stříbro. 
 
Knihovní fond 
Stav knihovního fondu dosáhl výše 4 618 409 k. j., což představuje pouze mírné 
navýšení, a to o 198 k. j. Odepsáno bylo 89 515 k. j., nově zapsáno bylo 89 713 k. j. 
V roce 2022 knihovny vyřadily o 12 415 k. j. více než v roce 2021, čímž došlo k žádoucí 
aktualizaci fondů směrem k plnění doporučovaných standardů pro knihovní fond (max. 
2–3 k. j./obyv.).  
 

Uživatelé 

Počet registrovaných uživatelů vzrostl oproti loňskému roku o 6 774 a dosáhl počtu 
68 976 osob, z čehož dětských čtenářů bylo 14 247. Celkový počet návštěvníků se 
zvýšil o 327 996 na 1 914 743. Fyzických návštěv bylo o 275 888 více než v roce 2021, 
do knihoven přišlo 876 692 návštěvníků. Zvýšil se také počet virtuálních návštěv, a to 
o 52 108 návštěvníků.  
 

Výpůjčky 

V roce 2022 bylo knihovnami Plzeňského kraje vykázáno celkem 2 294 579 výpůjček 
dokumentů. Jejich objem se zvýšil o 205 413 knihovních jednotek. Zvýšení výpůjček se 
rovnoměrně týkalo všech druhů dokumentů. Výrazně se navýšil také počet prezenčních 
výpůjček. Počet prolongací výpůjček se snížil o 101 767, což pravděpodobně souvisí 
s ukončením automatického prodlužování výpůjček, které bylo obvyklé v době 
koronavirové pandemie.  
O 19 % (tedy o 783 požadavků) se zvýšil počet požadavků na výpůjčky formou MVS 
obdržených z jiných knihoven (ze 4 096 v roce 2021 na 4 879 v roce 2022). Kladně 
vyřízeno bylo 4 846 požadavků z jiných knihoven, což bylo o 819 požadavků více než 
v roce 2021.  Vzrostl rovněž počet požadavků zaslaných jiným knihovnám, a to o 280 
(ze 3 128 v roce 2021 na 3 408 v roce 2022). Kladně bylo těchto požadavků vyřízeno 
3 375, tedy o 282 více než v roce 2021. Počet požadavků na mezinárodní 
meziknihovní službu se snížil o 11 požadavků (z 15 v roce 2021 na 4 v roce 2022). 
 

Elektronické služby knihoven 

U elektronických služeb (oddíl V.) bylo vykázáno navýšení v počtu návštěv webových 
stránek, a to o 206 380 návštěv, v počtu vstupů do elektronického katalogu 
i elektronického výpůjčního protokolu jak z prostorů knihovních, tak i mimoknihovních. 
Počet vstupů do elektronických informačních zdrojů a databází byl oproti roku 2021 
nižší, a to z prostor knihovny o 12 327 a z prostoru mimo knihovnu o 7 736.  
Nižší byl rovněž počet zobrazených (stažených) digitálních dokumentů, a to  
o 11 756 dokumentů.  

 



16 

Výkon regionálních služeb 

Výkony v oblasti poskytování regionálních služeb odpovídají přibližně stavu 
předchozího roku, obměna fondů v obsluhovaných knihovnách byla kvalitně zajištěna. 
Do obsluhovaných knihoven v regionu bylo dodáno ze strany pověřených i některých 
profesionálních knihoven 91 153 svazků, tedy o 4 226 svazků více oproti roku 2021. 
 

Kulturní a vzdělávací akce 

Počet vzdělávacích akcí pro knihovníky činil 55. Akce se konaly především prezenčně. 
Profesního vzdělávání se zúčastnilo 403 osob, přičemž se tyto osoby vzdělávaly 
celkem 9 257 hodin. Požadovaný standard vzdělávání (48/8 hod.) splnilo 144 osob. 
Uskutečnilo se 3 587 kulturních, komunitních a volnočasových akcí, což je o 2 063 
(o 135 %) více než v roce 2021. Vzdělávacích akcí pro veřejnost bylo rovněž více, a to 
o 1087 (o 101 %).  
 

Zaměstnanci 

V knihovnách Plzeňského kraje bylo za rok 2022 vykázáno celkem 324,1 přepočteného 
úvazku, to znamená zvýšení o 6,4 ve srovnání s rokem 2021. Na činnosti knihoven se 
velkou měrou podílelo též 77 dobrovolníků, kteří odpracovali 3 331,5 hodin. Jednalo se 
o pracovníky především z regionů Blovice, Klatovy, KmP, Rokycany, Sušice a Tachov. 
 

Ekonomické údaje 

V celokrajském měřítku činily ve sledovaném roce 2022 příspěvky, dotace a granty  
na provoz ze státního rozpočtu 873 200 Kč, příspěvky z rozpočtu kraje dosáhly 
83 922 516 Kč a příjmy knihoven na provoz z rozpočtu obcí dosáhly výše 
123 106 018 Kč. Ostatní subjekty přispěly částkou 270 700 Kč a dalších 113 850 Kč 
tvořily dary a sponzorské příspěvky. 
Výdaje knihoven dosáhly částky 230 225 932 Kč. Celkově byly zrealizovány nákupy 
knihovního fondu za 21 467 383 Kč.  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Název: Přehled činnosti veřejných knihoven Plzeňského kraje 

  
v roce 2022 

   
Zpracoval: kolektiv OVOK SVK PK 

  
Sazba: oddělení Public relations a marketingu 

    
Vydala: Studijní a vědecká knihovna Plzeňského kraje 

Rok vydání: 2023 
    

Náklad: 10 výtisků  
   

 
 



ISBN 978-80-86944-90-6 




